
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 30 del Reg.              

Data 04/04/2023 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno quattro del mese di aprile, alle ore 13:10, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Presente 

 Assente  

            Ivana Barone             Assessore              Presente   

Nicola Del Vaglio 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Assente  

        Presente   

         Presente   

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Pugliese – assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Atto di indirizzo per la concessione gratuita di un ormeggio 

battello pneumatico di proprietà dell'Arpac 

 
 

                        

 

 



Su proposta del Sindaco 

Istruttoria: Responsabile Settore XIII Arch. Bibiana Schiano di Cola 

PREMESSO che: 

- il d.lgs. 30 maggio 2008, n. 116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE relativa alla 

gestione della qualità delle acque di balneazione, stabilisce disposizioni in materia di 

gestione, monitoraggio, classificazione e informazione al pubblico in merito alla qualità 

delle acque di balneazione;  

- il succitato decreto è finalizzato a proteggere la salute umana dai rischi derivanti dalla scarsa 

qualità delle acque di balneazione anche attraverso la protezione ed il miglioramento 

ambientale;  

- il decreto ministeriale del 30/03/2010, di attuazione del d.lgs. n. 116 del 2008, definisce i 

criteri, modalità e specifiche tecniche per il controllo della qualità delle acque di balneazione 

è modificato in data 19/04/2018 per le modalità di comunicazione del divieto di balneazione 

ed eventuale revoca dello stesso. 

- il monitoraggio stagionale sulla qualità delle acque adibite alla balneazione è svolto 

dall’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Campania (ARPAC) (Ente 

strumentale della Regione Campania) quale struttura di supporto tecnico regionale, ai sensi 

dell’art. 4 L.R. 29 luglio 1998 n.10; 

- ai sensi dell’art 3 comma 2 della L.R. 10/1998 l’A.R.P.A.C. assicura agli Enti locali e ai 

dipartimenti di prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali (AA.SS.LL.) della Regione 

attività di consulenza e supporto tecnico-scientifico e analitico 

- che il Comune di Monte di Procida è titolare delle funzioni amministrative relative al 

rilascio di concessioni di beni del demanio marittimo nel Porto di Acquamorta ai sensi della 

LR 29/06/2021 n. 5 ed è altresì titolare della Concessione Demaniale Marittima 28/2021 

attualmente vigente. 

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore della Legge n.132 del 2016 le funzioni di ARPAC sono 

ascrivibili ai seguenti ambiti: 

- controllo di fonti e di fattori di inquinamento dell'aria, dell'acqua, del suolo, acustico ed 

elettromagnetico; 

- monitoraggio delle diverse componenti ambientali: clima, qualità dell'aria, delle acque, 

caratterizzazione del suolo, livello sonoro dell'ambiente; 

- controllo e vigilanza del rispetto della normativa vigente e delle prescrizioni dei 

provvedimenti emanati dalle Autorità competenti in materie ambientali; 

- supporto tecnico-scientifico, strumentale ed analitico agli enti titolari con funzioni di 

programmazione e amministrazione attiva in campo ambientale (Regioni, Provincie e 

Comuni); 

- sviluppo di un sistema informativo ambientale di supporto agli enti istituzionali e a 

disposizione delle organizzazioni sociali interessate. 

VISTA la nota prot. n.4259 del 20/03/2023, in allegato, in cui il Dirigente Responsabile UO.Mare, 

nonche’ Responsabile delle Attività Marine Strategy il Dott. Lucio De Maio e Il Direttore Generale 

Avv. Luigi Stefano Sorvino dell’ARPAC chiedono la disponibilità di un ormeggio presso il campo 

boe del Porto di Acquamorta ritenuto approdo sicuro e più prossimo al tratto costiero flegreo. 

RITENUTO che risulta necessario provvedere alla valutazione e classificazione delle acque di mare 

destinate alla balneazione secondo i criteri stabiliti dalla normativa in vigore ai sensi del D. Lgs. 

116/2008. 

ATTESO che l’inizio delle attività di monitoraggio sono previste già dal mese di aprile 2023, nelle 

more dell’allestimento del campo boe stagionale è possibile concedere temporaneamente e 



gratuitamente l’ormeggio per il battello pneumatico cabinato, matricola NA11044, di circa 9 mt 

dell’ARPAC ai pontili annuali. 

PROPONE DI DELIBERARE 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dare mandato al Responsabile del XIII Settore di compiere tutti gli atti consequenziali 

finalizzati alla concessione dell’ormeggio per il monitoraggio delle acque da parte dell’A.R.P.A.C.; 

- di stabilire nelle more dell’allestimento del campo boe stagionale l’ormeggio del battello di 

proprietà dell’A.R.P.A.C. ai pontili annuali; 

- di dichiarare, con separata votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile per 

l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 

 

                                                                                                                      Il Sindaco  

F.to Dott. Giuseppe Pugliese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

  F.to Arch. Bibiana Schiano di Cola 

 

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.8 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

     F.to Dott. Giovanni Padovano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 Tuel; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Atto di indirizzo per la concessione gratuita di un ormeggio battello pneumatico di proprietà 

dell'Arpac. 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

       F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 

 

 

 

 



 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 04/04/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                        F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 561 del 07/04/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

07/04/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 22/04/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 07/04/2023 

 

IL Messo Comunale  

F.to Giuseppina Lubrano 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 07/04/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 


